
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1021    DEL     21/12/2017 

RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA ATTI DA PARTE DI MESSI COMUNALI DI 
NAPOLI.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LIQUIDAZIONE 
SPETTANZE VARI ANNI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
FRANCESCO RINALDINI

Pratica n. 1021 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1021 del 21/12/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 5 e 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente 
eseguibile,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2017-2019 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2017-2019;

 ATTESO  che  con  decreto  del  Sindaco  del  Comune  di  Cattolica  n.  11  del 
12/10/2016 venivano affidate al dott. Francesco Rinaldini, le funzioni dirigenziali afferenti 
al settore 3;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  165  del  26/09/2017 
dichiarate  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura dell'ente e, con decorrenza dalla data di efficacia del recesso del Comune di 
Cattolica  dalla  convenzione  per  la  gestione  associata  del  servizio  Polizia Municipale,  il 
servizio  “Polizia Municipale e Sicurezza Urbana”, è stato affidato al dirigente settore 3 con 
la precisazione che il Corpo di P.M. mantiene tutte le prerogative di autonomia previste  
dalla legge ed, in particolare dalla L.R. 24/2003 e s.m.i.;

PREMESSO che ai sensi dell'art. 10, comma 1, della Legge n. 265 del 03.08.1999, "le  
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e  
successive modificazioni, possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi comunali, qualora  
non sia  possibile  eseguire  utilmente  le  notificazioni ricorrendo al  servizio  postale  o  alle  altre  forme di  
notificazione previste dalla legge";

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254 
con il quale si stabilisce che la quota che i Comuni possono richiedere a titolo di rimborso  
spese agli enti richiedenti le notifiche è di Euro 5,88 per ciascun atto notificato, oltre alle  
spese di spedizione a mezzo posta raccomandata con avviso di  ricevimento secondo le 
tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c.;

CONSIDERATO  che  all'Ufficio  Verbali  del  Comando  di  Polizia  Municipale  di 
Cattolica, nell'ambito della propria attività istituzionale, compete la notifica dei verbali di 
infrazione al codice della strada avvalendosi per tale compito, ai sensi dell'art. 10 comma 1 
della Legge 3 agosto 1999 n. 265, qualora non sia possibile ricorrere al servizio postale o 
alle altre forme di notificazione previste dalla legge, della collaborazione dei messi comunali 
di altre amministrazioni.

VISTO il comma 3 dell'art. 1 del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 
del 03.10.2006, n. 254;

Vista la richiesta del Comune di Napoli giunta tramite Pec e assunta al protocollo 
generale n. 0031660/2017 in data 11/08/2017 ad oggetto “Richiesta di rimborso diritti di  
notifica anni: 2° semestre 2013-anno 2014-anno 2015 -1° sem.2016”;

Considerato che l'ufficio verbali del comando di P.M. ha provveduto a controllare nel 
dettaglio la richiesta in questione e i verbali elencati risultano effettivamente notificati dai  
messi del Comune di Napoli nelle modalità stabilite dalla Legge;

Pratica n. 1021 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1021 del 21/12/2017 Pag. 2 di 4



RITENUTO quindi  necessario  assumere  impegno  di  spesa  per  il  rimborso  delle 
spese  di  notifica  effettuate  dai  messi  del  Comune  di  Napoli  per  conto  e  su  richiesta 
dell'Ufficio  Verbali  del  Comando  di  Polizia  Municipale  di  Cattolica  per  il  periodo  2° 
semestre  2013  -  anno  2014  -  anno  2015  -  1°  semestre  2016,  la  cui  somma ammonta 
complessivamente  ad  Euro  517,72  così  come  risulta  dall'allegato  elenco  predisposto 
dall'Ufficio Verbali e depositato agli atti della presente determinazione;

 CONSIDERATO  che  la  risorsa  necessaria  a  copertura  della  spesa  suddetta  è 
disponibile sul capitolo 1655.000 “Spese postali di notifica contravvenzioni” del bilancio 
2017 – codice piano dei conti finanziario e codifica Siope 1.03.02.16.002 “Spese Postali”;

DATO atto che i pagamenti per rimborso spese di notificazione atti effettuati dai 
messi comunali di altre amministrazioni locali saranno effettuati, laddove possibile, tramite 
girofondi tra conti di tesoreria unica, e solo in casi residuali tramite bollettino postale o 
bonifico sul conto corrente bancario di tesoreria comunale dell'ente avente diritto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  impegnare  Euro 517,72  per  il  pagamento  delle  spese  di  notifica  verbali  di 
infrazione  al  codice  della  strada  effettuate  dai  messi  comunali  del  Comune  di 
Napoli per il periodo 2° semestre 2013 - anno 2014 - anno 2015 - 1° semestre 2016, 
così  come  risulta  dall'elenco  allegato  e  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione;

2) - la spesa complessiva di Euro 517,72 farà carico sul cap. 1655.000 “Spese postali di 
notifica contravvenzioni” del bilancio 2017 - codice piano dei conti finanziario e 
codifica  Siope 1.03.02.16.002 “Spese Postali”  e sarà liquidata tramite  il  tesoriere 
comunale con versamento sul conto di tesoreria unica del Comune di Napoli;

3) - di dare atto che ai sensi della delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 trattandosi di 
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici non è stato richiesto il CIG;

4) - di incaricare l'ufficio ragioneria ed il tesoriere comunale ad effettuare i pagamenti 
di cui all'elenco allegato tramite girofondi tra conti di tesoreria unica;

5) -  di  individuare  nella  persona  del  dott.  Ruggero  Ruggiero  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 1021 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1021 del 21/12/2017 Pag. 3 di 4



Ufficio Verbali Servizi Finanziari

Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1021 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1021 del 21/12/2017 Pag. 4 di 4



Rimborsi Notifiche Comune di Napoli vari anni

Pagina 1

COMUNE CODICE CONTO DI TESORERIA COGNOME E NOME N. VERBALE IMPORTO TOTALI

0063533

PISANO ANGELO 5832/T/13 € 5,88

BRUNO MICHELE 3426/T/13 € 5,88

CERINO SALVATORE 4238/T/13 € 5,88

CERINO SALVATORE 9907/P/13 € 5,88

PORCELLI LUIGI 3053/T/13 € 9,88

PORCELLI LUIGI 3995/T/13 € 9,88

OTTICO GABRIELE 9712/T/15 € 5,88

OTTICO GABRIELE 18063/P/15 € 5,88

OTTICO GABRIELE 10424/P/13 € 9,88

OTTICO GABRIELE 2273/T/13 € 9,88

OTTICO GABRIELE 8834/P13 € 9,88

OTTICO GABRIELE 7495/P/13 € 9,88

OTTICO GABRIELE 12381/P/14 € 5,88

BASILE GENNARO 17943/P/15 € 9,88

RIZZO GENNARO 77/U/13 € 9,88

RIZZO GENNARO S.A. 11/13 € 9,88

RIZZO GENNARO 9885/P/13 € 9,88

RIZZO GENNARO 9373/P/13 € 9,88

RIZZO GENNARO 4336/T/13 € 9,88

RIZZO GENNARO 9779/P/13 € 9,88

RIZZO GENNARO 9406/P/13 € 9,88

RIZZO GENNARO 4664/T/13 € 9,88

RIZZO GENNARO 4181/T/13 € 9,88

RIZZO GENNARO 7558/P/13 € 9,88

RIZZO GENNARO 3567/T/13 € 9,88

TROISE SALVATORE 2116/T/13 € 9,88

TURCIO ANNA 650/T/13 € 5,88

GIGLIO GAETANO 7225/P/13 € 5,88

GIGLIO GAETANO 8273/P/13 € 5,88

GENOVESE CATERINA 8427/P/13 € 5,88

GENOVESE CATERINA 3379/T/13 € 5,88

GENOVESE CATERINA 7381/P/13 € 5,88

GENOVESE CATERINA 9536/P/13 € 5,88

NIRO GIUSEPPINA 5680/T/13 € 9,88

DELLA VOLPE ANNA 4572/T/13 € 5,88
COZZOLINO MARIA ROSARIA 3892/T/13 € 5,88
COZZOLINO MARIA ROSARIA 9438/P/13 € 5,88
COZZOLINO MARIA ROSARIA 9544/P/13 € 5,88
COZZOLINO MARIA ROSARIA 391/U/14 € 5,88
COZZOLINO MARIA ROSARIA 3372/T/14 € 5,88

COZZOLINO LUCIANO 3892/T/13 € 9,88

COZZOLINO LUCIANO 9438/P/13 € 9,88

VS
RIFERIMENTO

NAPOLI
PALAZZO SAN GIACOMO p.za MUNICIPIO
80100 NAPOLI NA
TEL.0817951111 FAX 0817955002
PIVA.01207650639
PEC:protocollo@pec.comune.napoli.it 
Comunicazione rimborso a:
PEC:affarigenerali.protocollo@pec.comune.napoli.it

mailto:protocollo@pec.comune.napoli.it
mailto:affarigenerali.protocollo@pec.comune.napoli.it


Rimborsi Notifiche Comune di Napoli vari anni

Pagina 2

COMUNE CODICE CONTO DI TESORERIA COGNOME E NOME N. VERBALE IMPORTO TOTALI
VS

RIFERIMENTO

0063533

COZZOLINO LUCIANO 9544/P/13 € 9,88

COZZOLINO LUCIANO 391/U/14 € 9,88

COZZOLINO LUCIANO 14037/P/14 € 9,88

COZZOLINO LUISA 3892/T/13 € 5,88

COZZOLINO LUISA 9438/P/13 € 5,88

COZZOLINO LUISA 9544/P/13 € 5,88

COZZOLINO LUISA 391/U/14 € 5,88

MOSELLA MARIANNA 11118/P/13 € 5,88

MOSELLA MARIANNA 11120/P/13 € 5,88

MANFREDI MARIO 3936/T/14 € 5,88

MANFREDI MARIO 14255/P/14 € 5,88

MANFREDI MARIO 14917/P/14 € 5,88

MANFREDI MARIO 3866/T/14 € 5,88

MANFREDI MARIO 14918/P/14 € 5,88

MANFREDI MARIO 12937/P/14 € 5,88

MANFREDI MARIO 2601/T/14 € 5,88

SANTORO ANGELINA 5/U/15 € 9,88

SANTORO ANGELINA 3/U/15 € 9,88

SANTORO ANGELINA 4/U/15 € 9,88

LIN XIAOPING 13205/P/14 € 5,88

TRAMA AFRA 463/T/14 € 5,88

TRAMA AFRA 2637/T/15 € 5,88

TRAMA AFRA 6043/T/15 € 5,88

CANGIANO SABRINA 3712/T/15 € 5,88

CANGIANO SABRINA 3156/T/15 € 5,88

CACCAVALE MAXIMILIANO 18384/P/16 € 5,88

CACCAVALE MAXIMILIANO S.A.2/16 € 5,88

€ 517,72

TOTALE GENERALE DA LIQUIDARE TRAMITE TESORIERE COMUNALE SUI C/C DI TESORERIA UNICA 517,72

NAPOLI
PALAZZO SAN GIACOMO p.za MUNICIPIO
80100 NAPOLI NA
TEL.0817951111 FAX 0817955002
PIVA.01207650639
PEC:protocollo@pec.comune.napoli.it 
Comunicazione rimborso a:
PEC:affarigenerali.protocollo@pec.comune.napoli.it

mailto:protocollo@pec.comune.napoli.it
mailto:affarigenerali.protocollo@pec.comune.napoli.it

	Foglio1

